
 
  

               
 

 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT/AM, no uso de suas atribuições 

legais; 

 

CONSIDERANDO o processo de credenciamento público realizado por esta Prefeitura; 

 

CONSIDERANDO a necessidade da Secretaria Municipal de Educação de contratar pessoas 

físicas para executarem os serviços de transportadores, tendo por finalidade o transporte de 

estudantes da rede pública municipal no Município de Benjamin Constant/AM. 

 

CONSIDERANDO que, tal solicitação justifica-se na necessidade apresentada pela Secretaria 

Municipal de Educação, com a finalidade precípua de promover o transporte de estudantes da 

rede municipal de ensino público, em razão das diversas dificuldades de acessibilidade 

enfrentadas pela população moradora das comunidades locais, exigindo transporte fluvial 

adequado às condições mínimas, bem como, por não dispor de transporte ou outro meio para 

locomoção. 

 

CONSIDERANDO, também, a inviabilidade de licitação, em razão da peculiaridade dos 

serviços e da dispensabilidade de especialização por aqueles que o executam;  

 

CONSIDERANDO, ainda, que a intenção da Administração é contratar o maior número 

possível de prestadores de serviços, evitando a concorrência entre os interessados e, com isso, 

visando atender ao objeto almejado pelo Poder Público; 

 

CONSIDERANDO, por fim, que o processo de credenciamento, como vem sendo reconhecido 

pela doutrina e jurisprudência, origina contratações via inexigibilidade de licitação, em razão da 

ausência de competição entre os interessados, uma vez que todos os credenciados são 

necessariamente contratados pela Administração, para atuarem em demandas já previamente 

estabelecidas; 

 

RESOLVE: 

 

I) Declarar inexigível a licitação para contratação de transportadores, uma vez que as 

contratações foram oriundas de processo de credenciamento público, consoante doutrina e 

jurisprudência majoritária acerca do tema; 

 

II) Homologar o resultado final do processo de credenciamento público nº 001/2019, que 

tem por finalidade os serviços de transporte escolar, para atendimento da demanda dos 



 
  

               
 
alunos do Ensino Infantil e Fundamental para o ano letivo 2019 no Município de Benjamin 

Constant/AM de acordo com o credenciamento realizado pela Comissão Permanente de 

Licitação  ; 

 

III) Determinar a convocação imediata dos credenciados para assinarem as respectivas 

cartas contratos, de acordo com os requisitos que foram previamente estabelecidos pela 

Administração; 

 

IV) Publicar esse despacho no Quadro de Aviso da prefeitura municipal e no Diário Oficial 

dos Municípios. 

  

Benjamin Constant, 25 de fevereiro de 2019. 

 

 

 

________________________ 

David Nunes Bemerguy 

Prefeito Municipal de Benjamin Constant 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RELAÇÃO DE BARQUEIROS CONTRATADOS 

 



 
  

               
 

Nº CONTRATO NOME DO CONTRATADO V. TOTAL 

006/2019 Adiney Panduro Estevão 9.000,00 
007/2019 Auderis Dávila Barros 10.000,00 
008/2019 Aldiberto Tuesta de Souza 10.000,00 
009/2019 Aldo Justino de Souza 10.000,00 
010/2019 Amadeu Albides Coelho Filho 10.000,00 
011/2019 Anderson Souza Barros 10.000,00 
012/2019 Antônio Tores Hayden 10.000,00 
013/2019 Carlos Samgama Pinto 15.000,00 
014/2019 Claudemar Rangel Bitencourt 15.000,00 
015/2019 Cleiciane Mello da Silva 10.000,00 
016/2019 Dilson Bibiano Custódio 9.000,00 
017/2019 Elmo Ramos Chunha 9.000,00 
018/2019 Firney da Silva Lucas 9.000,00 
019/2019 Genir do Carmo Santos 10.000,00 
020/2019 Gonçalo Samuel Peres 10.000,00 
021/2019 Hailton Justino de Souza 10.000,00 
022/2019 João Carlos Leandro Marques 9.000,00 
023/2019 Jociley Pinheiro de Souza 10.000,00 
024/2019 Jonisson Farias Fernandes 9.000,00 
025/2019 Jonisson Samgama Assis 9.000,00 
026/2019 Jorge Almeida Guerreiro 9.000,00 
027/2019 José Carlos Galibes Ramos 10.000,00 
028/2019 José Nascimento Bitencourt 10.000,00 
029/2019 Luis Nascimento Pereira 10.000,00 
030/2019 Luiz Dantas dos Santos 10.000,00 
031/2019 Maelton Uchoa Bentes 10.000,00 
032/2019 Marcos Ramires Cavalcante 9.000,00 
033/2019 Mariney Paulo Souza 9.000,00 
034/2019 Mario dos Santos Rodrigues 10.000,00 
035/2019 Michel de Assis Germano 10.000,00 
036/2019 Miguel Tenazor Lozano 15.000,00 
037/2019 Olício Marques Manuel 9.000,00 
038/2019 Paulo Rufino Tange 10.000,00 
039/2019 Rafael Pereira Moçambite 10.000,00 
040/2019 Rosinel Aicate Aiambo 10.000,00 
041/2019 Sudenei Nascimento Uchoa 10.000,00 
042/2019 Romário Chota Martins 10.000,00 
043/2019 Valcineide Fernandes Maciel 12.000,00 
044/2019 Vanderley Bento de Lima 9.000,00 
045/2019 Zilto Bento da Silva 10.000,00 
046/2019 Adilson Gama Ataide 10.000,00 
047/2019 Pedro Maricaua Cordova 10.000,00 
048/2019 Alcimar Ordones dos Santos 9.000,00 



 
  

               
 

049/2019 Maria de Jesus Saldanha Braz 9.000,00 
050/2019 Zebedeu da Silva Gomes 9.000,00 
051/2019 Marlene de Castro Lima 15.000,00 
052/2019 Aldiney Santos de Lima 10.000,00 
053/2019 Clodocir da Silva Salvador 42.500,00 
054/2019 Erivelton Almeida da Silva 42.500,00 
055/2019 Cintia Mayara Salvador da Costa 42.500,00 
056/2019 Justino da Silva Salvador 42.500,00 
057/2019 Mauronilson Muca Curico 10.000,00 
058/2019 Josy Leão Bintencourt 8.000,00 
059/2019 Jackson Ferreira Pinto 8.000,00 
060/2019 Heder de Souza Nascimento 10.000,00 
061/2019 Alfredo Lucas Pinheiro Filho 8.000,00 
062/2019 Eliezer Chanchari da Silva 8.000,00 
063/2019 Adadir José da Graça 15.800,00 
064/2019 Dalila de Souza 15.800,00 
066/2019 Eulivan Fernandes Barbosa 36.000,00 
067/2019 Luis Gomes Geraldo 9.000,00 

TOTAL 775.600,00 
 

 

 

 

 

 

 

 
Formatado: Centralizado


